ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0503/2019.                                     Em, 31 de outubro de 2019.

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A
INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO DE TRÂNSITO, A SER
INSTALADO PRECISAMENTE NA SAÍDA DE
VIATURAS DA GUARNIÇÃO DO CORPO DE
BOMBEIROS DE CABO FRIO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.
Prefeito solicitando a instalação de Semáforo de Trânsito, a ser instalado precisamente na
saída de Viaturas da Guarnição do Corpo de Bombeiros de Cabo Frio, localizado no
cruzamento da Avenida Nilo Peçanha com Rua Jorge Lóssio, no Centro deste Município de
Cabo Frio.

Sala das Sessões, 31 de outubro de 2019.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente Proposição, diante das dificuldades existentes junto ao trânsito
sempre congestionado naquela localidade, de mobilidade e agilidade para as Viaturas do
Corpo de Bombeiros de Cabo Frio, de seguir o sentido do centro da Cidade, a fim de prestar
os atendimentos de socorro aos cidadãos e a prevenção de acidentes, e que subtraem preciosos
minutos em seu deslocamento, a fim de se chegar ao local do evento e que poderiam significar
êxitos incalculáveis, ao invés de perdas humanas ou de patrimônios.